关于《国家税务总局四川省税务局关于环境保护税

核定计算方法相关问题的公告》的解读
现将《国家税务总局四川省税务局关于环境保护税核定计算方法相关问题的公告》（以下简称《公告》）解读如下。

一、发文背景

《四川省地方税务局关于环境保护税核定计算方法相关问题的公告》（四川省地方税务局公告2018年第1号）将于2022年12月31日到期。为了延续环境保护税核定计算方法，确保《中华人民共和国环境保护税法》（以下简称《环保税法》）在我省顺利实施，结合四川实际制定本《公告》。

二、《公告》的主要内容

《公告》对环境保护税核定计算方法的适用对象、计算方法、程序要求、兼营行为处理和施行时间等进行了明确。

（1） 《公告》第一条明确了适用对象。即不能按照自动监测数据、监测机构监测数据、排污系数和物料衡算方法计算应税污染物排放量的环保税纳税人。

（二）《公告》第二条明确了应税污染物的排放量、行业排放系数、建筑面积或施工面积计算方式的执行依据。

《环保税法》第十条第四项规定“不能按照本条第一项至第三项规定的方法计算的，按照省、自治区、直辖市人民政府生态环境主管部门规定的抽样测算的方法核定计算。”《公告》中应税污染物排放量、行业排放系数、建筑面积或施工面积计算方式依据四川省生态环境厅发布的现行有效的《四川省环境保护税应税污染物排放量抽样测算方法》（以下简称《抽样测算方法》）执行。

（三）《公告》第三条和第四条明确了第三产业小型排污者的应税污染物当量数和应纳税额的计算方法。

《公告》中所指的用水量依据水费缴费单据或者符合国家有关规定的计量设施确定，污水排放量、行业排放系数依据《抽样测算方法》执行，污染当量值按照环保税法所附《应税污染物和当量值表》确定，具体适用税额为每污染当量2.8元。医院和其他医疗机构能够确定用水量的依据用水量计算，不能确定用水量的按照病床数计算。

（四）《公告》第五条明确了施工扬尘的应税污染物当量数和应纳税额的计算方法。

《公告》所指的污染当量值按照环保税法所附《应税污染物和当量值表》中的一般性粉尘确定，具体适用税额为每污染当量3.9元。施工扬尘的产生系数和削减系数，依据《抽样测算方法》执行。一次扬尘削减系数按照达标控制措施累计扣减。二次扬尘削减系数按照达标控制措施扣减，若同时采用两种达标控制措施，按运输车辆机械冲洗装置削减系数扣减。

（五）《公告》第七条、第八条、第九条分别明确了纳税人申报和应税污染物计算方法发生变更时的程序要求。

（六）《公告》第十条明确了兼营行为的征税方法。

根据《抽样测算方法》按照不同行业分别确定污水排放系数的规定，《公告》明确兼营行为按行业分别适用污水排放系数，未分别核算的，从高适用污水排放系数。

三、其他规定

《公告》第十一条明确了施行时间为2023年1月1日。